9. *Cambysis regnum et interitus.* (Ibid. l. 9.)

Cyro successit filius Cambyses, qui imperio patris Aegyptum adjecit. Aegyptiorum offensus superstitionibus,³ Apis⁴ caeterorumque deorum aedes dirui jubet. Ad Jovis quoque Ammonis nobilissimum templum⁵ expugnandum milites misit, qui arenae tempestate excitatae molibus oppressi sunt. Post haec per quietem⁶ vidit, fratrem suum Smerdin esse regnaturum. Quo somnio exterritus, non dubitavit post sacrilegia etiam parricidium⁷ facere; et mago cuidam mandavit, ut Smerdin interficeret. Interim ipse, equum, ut narrant, conscendens, gladio sua sponte evaginato, vulneratus occubuit.

10. *Pseudo-Smerdis.* (Ibid. l. 9.)

Nuntio de regis morte accepto, ille, cui parricidium a rege mandatum fuerat, fratrem Cambysis, cui regnum debebatur, occidit, suumque ipsius fratrem Oropasten, interfecto Smerdi ore et corporis habitu simillimum, in illius locum subjecit. Quae res eo occultior fuit, quod apud Persas persona regis sub specie majestatis occultitur. Sed postquam unus et alter fraudem suspicari coepit, Ostānes, vir nobilis, filiam suam, quae inter regias pellices erat, interrogavit, an Cyri filius rex esset. Illa se id scire negabat. Tum eam dormientis caput pertraetare jubet: nam mago illi Cambyses aures olim utrasque praeciderat. Factus deinde per filiam certior, sine auribus esse regem, nobilissimis Persarum rem indicat, eosque in caedem falsi regis impellit. Septem tantum conscii fuere hujus conjugationis, qui, postquam se sacramento obstrinxerant, extemplo ad regiam pergunt, ferro sub veste occultato. Ibi obviis interfectis, quum ad regem penetrassent, pugna in tenebris orta, Gobryas, unus conjuratorum, Oropasten complexus medium, socios ut ferirent hortatus est; cunctantesque, ne⁸ eum pro mago transfoderent, vel per suum corpus adigere ferrum

jussit. Tum fortuna ita regente,¹ Gobrya incolumi, magus interficitur.

11. *Dariŭs Hystaspis rex creatur.* (Ibid. I. 10.)

Quibus peractis, conjurati virtute et nobilitate pares, pacti sunt inter se, ut die statuta omnes equos ante regiam primo mane perducerent; et cujus equus inter Solis ortum hinnitum primus edidisset, is rex esset. Nam et Solem Persae unum Deum esse credunt, et equos eidem Deo sacratos putant. Erat autem inter conjuratos Dariŭs Hystaspis filius; cui, de eventu sollicito, equi custos ait: si haec res,² quam tu dicis, victoriam decernit, nihil negotii seperesse existima.³ Tum per noctem, pridie constitutam diem,⁴ equum ad eundem locum⁵ ducit, simulque equam. Postera die itaque quum ad statutam horam omnes convenissent, Darii equus, cognito loco ubi equam viderat, hinnitum statim edidit. Quo auspicio audito, omnes confestim equis desilierunt, et Darium regem salutaverunt. Populus quoque universus, principum secutus judicium, eundem regem constituit. Principio regni, Cyri filiam in matrimonium duxit, regalibus nuptiis regnum firmaturus,⁶ ut non tam in extraneum translatum quam, in familiam Cyri reversum esse videretur.

12. *Zopÿri dolo Babylonia capitur.* (Ibid. I. 10.)

Interjecto deinde tempore, quum Assyrii descivissent, et Babyloniam occupassent, difficilisque urbis expugnatio esset, unus de interfectoribus magorum Zopÿrus, domi se verberibus lacerari toto corpore jubet; tum naso, auribus et labiis abscissis, regi se inopinanti offert.⁷ Jam quum Darius ejus adpectu attonitus, auctorem tam foedae lacerationis requireret, ille, quo consilio hoc fecerit, edocet; rebusque cum rege compositis, transfugae titulo⁸ in Babyloniam proficiscitur. Ibi ostendit populo laniatum corpus regisque Darii jussu se tam crudeliter affectum esse queritur, persuadetque mirantibus, ut se in urbem reciperent. Omnibus et virtus viri et nobilitas pariter nota erat, nec de fide⁹ dubitabant, quam corpus verberibus laniatum satis probare videbatur. Receptus igitur, omnium suffragio dux constituitur, et accepta parva manu, semel iterumque Persarum copias consulto cedentes fundit. Ad postremum universus ei creditur exercitus. Hunc Dario prodit, urbemque ipsam in ejus potestatem redigit.

13. *Darii expeditio contra Scythas.* (Ibid. II. 5.)

Multis in Asia feliciter gestis, Darius Scythis¹ bellum intulit, et armatis septingentis millibus hominum, Scythiam ingressus, quum hostes ei pugnae potestatem non facerent, metuens, ne interrupto ponte Istri,² reditus sibi intercluderetur, amissis octoginta millibus hominum, trepidus³ refūgit. Inde Macedoniam domuit. Paulo post, quum cognovisset, Atheniensis Ionibus⁴ contra se auxilium tulisse, bello eos adortus est. Quod quo evētu gestum sit, in Atheniensium historia narrabitur.⁵

14. *Filiorum Darii de regno contentio.* (Ibid. II. 10.)

Persarum legionibus in campo Marathonio⁶ magno proelio superatis, Darius, bellum instauraturus, in ipso apparatu decedit, relictis multis filiis, et in regno et ante regnum⁷ susceptis.⁸ Ex his Artemenes, maximus natu, aetatis privilegio, regnum sibi vindicabat; Xerxes, quod patre ad regiam dignitatem sublato, primus genitus esset. Hoc certamen duo fratres concordi animo ad patrum suum Artaphernem deferrerunt, qui, domi⁹ cognita causa, Xerxem praeposuit: adeoque fraterna fuit contentio,¹⁰ ut nec victor insultaret, nec victus doleret; ipsoque litis tempore munera sibi invicem mitterent.

15. *Xerxes bellum adversus Graeciam parat.* (Ibid. II. 10.)

Igitur Xerxes bellum a patre coeptum adversus Graeciam denuo instruxit, eique apparatus¹¹ quinquennium insumsit. Septingenta millia ex regni sui provinciis armasse dicitur, et trecenta millia auxiliariorum; ut non inmerito proditum sit, flumina ab exercitu ejus siccata esse, Graeciamque omnem vix capere exercitum ejus potuisse. Naves quoque mille ducentas numero habuisse dicitur. Huic tanto agmini dux¹² defuit. Rex enim primus in fuga, postremus in proelio semper visus est. In periculis timidus, ubi metus abesset, inflatus erat.

16. *Pugna ad Thermopylas.* (Ibid. II. 11.)

Ejus introitus in Graeciam quam terribilis, tam turpis discessus fuit. Nam quum Leonidas, rex Spartanorum, cum quatuor millibus militum angustias Thermopylarum¹³ occupasset, Xerxes contemtu paucitatis eos aggreditur. Triduo ibi pugnatum, magnaue in Persarum exercitu caedes est edita.

Quarta die quum nuntiatum esset Leonidae, summum montium cacumen a viginti millibus hostium teneri, socios hortatur, *recedant¹ et, se ad meliora patriae tempora reservent; sibi cum Spartanis fortunam esse experiendam.* Tum caeteri discessere; soli Lacedaemonii remanserunt. Hi omnes Xerxis castra adorti, post ingentem caedem editam ibi occubuerunt.

L 17. *Xerxes Graecia vastata fugatur.* (Ibid. II. 12.)

Tum Xerxes maris fortunam experiri statuit. Sed ante navalis proelii congressionem² misit quatuor millia armatorum Delphos³ ad templum Apollinis diripiendum. Quae manus tota imbris et fulminibus deleta est, ut intelligerent, quam nullae⁴ essent hominum adversus Deos vires. Post haec Thespias et Plataeas⁵ et Athenas⁶ vacuas hominibus incendit; et quoniam ferro in homines non poterat,⁷ in aedificia igne grassatur. Cujus incendii flammis quum viderent Graeci in classe circum Salamina⁸ insulam statuta,⁹ dissensio inter principes orta est, quum plurimi hortarentur, ut domos suas discederent moenibusque se defenderent. Tum Themistocles, Atheniensium imperator, timens, ne discessu sociorum vires Graeciae minuerentur, per servum fidum Xerxi nuntiat, *uno in loco eum contractas Graeciae vires facillime opprimere posse. Quod si populi, qui jam abire vellent, dissiparentur, majori labore ei singulos consecrandos esse.* Hoc dolo impulit regem, ut signum pugnae daret. Graeci quoque adventu hostium coacti sunt proelium collatis viribus capessere. Interea rex, velut spectator pugnae, in milite remanet. Artemisia autem, regina Halicarnassi,¹⁰ quae in auxilium Xerxi venerat, plurima in hoc navali proelio virtutis documenta dedit. Sic illo tempore in viro muliebris timor, in muliere virilis conspiciebatur audacia. Quum proelium anceps esset, Iones, qui cum rege¹¹ pugnabant, a Themistocle instigati, pugnae se paulatim subtrahere coeperunt; quorum defectio animos caeterorum fregit. Itaque circumspicientes fugam pelluntur Persae, et mox, proelio victi, in fugam vertuntur.

18. *Xerxis in Asiam reditis.* (Ibid. II. 13.)

Hac clade percussus Xerxes domum redire statuit, parte exercitus cum Mardonio in Graeciâ relictâ. Sed Graeci, auditâ regis fugâ, consilium ineunt pontis rumpendi, quo ille Hellespontum¹² junxerat, ut intercluso reditu cum reliquiis exercitus deleretur. Sed Themistocles timens, ne interclusi hostes iter, quod aliter non pateret, ferro patefacerent, servum ad Xer-

xem mittit, certiolemque facit consilii a Graecis capti; et occupare transitum, maturatâ fugâ, jubet. Ille percussus nuntio, tradit ducibus milites perducendos; ipse cum paucis Abydon¹ contendit. Ubi quum solutum pontem hibernis tempestatibus offendisset, piscatoria scapha trepidus trajecit. Pedestrium copiarum, quas ducibus tradiderat, maxima pars peste et inopia periit; tantaque vis mali fuit, ut viae cadaveribus implerentur, alitesque et ferae, in praedam intentae, exercitum sequerentur.

19. *Persae apud Plataeas et Mycalen victi.* (Ib. II. 14.
Corn. Nep. Vit. Cim. c. 2. Vit. Aristid. c. 2.

Caeterum fortuna Persarum cum duce mutata non est. Mardonius proelio apud Plataeas victus, velut e naufragio, cum paucis profugit; pauci militum fuga elapsi sunt. Eodem forte die, quo Mardonii copiae deletae sunt, etiam navali proelio in Asia sub monte Mycale² adversus Persas dimicatum est. Ibi ante proelium commissum, quum classes ex adverso starent, fama ad utrumque exercitum venit, vicisse Graecos et Mardonii copias deletas esse. Qui nuntius, ut par erat, Graecorum fortitudinem et fiduciam auxit, Persarum animos fregit. Captae sunt ibi, Cimonis³ praecipue virtute atque consilio, ducentae naves Cypriorum⁴ et Phoenicum,⁵ eodemque die in terra maxima vis barbarorum prostrata est. Post hanc victoriam maritimae res Atheniensium in dies magis florere coeperunt. Quum enim antea et terra et mari duces essent Lacedaemonii, factum est, ut summa imperii maritimi a Lacedaemoniis, transferretur ad Athenienses. Hoc imprimis Aristidi debebatur, qui, quum in communi Graeciae classe esset simul cum Pausania,⁶ duce Lacedaemoniorum, summa aequitate et humanitate effecit, ut Graeciae civitates, superbia Pausaniae offensae, ad Atheniensium sese societatem applicarent, hosque sibi duces adversus barbaros deligerent. Hoc autem imperio ita usi sunt Athenienses, ut brevi post tempore soli in mari regnare viderentur.

20. *Xerxis familia, post regis caedem, domesticis seditiõibus agitata.* (Justin. III. 1.)

Post bellum in Graecia infeliciter gestum, Xerxes, terror antea gentium, etiam suis contemptui esse coepit. Quippe Artabanus, praefectus ejus, deficiente quotidie regis majestate, spem regni concepit animo, et cum septem robustissimis filiis regiam vesperi ingressus, Xerxem trucidavit. Tum ut

filios regis, votis suis obsistentes, amoveret, Artaxerxi, admodum puero, persuasit, regem a Dario,¹ qui erat adolescens, occisum esse, quo maturius regno potiretur, eumque impulit, ut patris caedem in fratre vindicaret. Quum ventum ad domum Darii esset, hic dormiens inventus interficitur. Quo facto, ut etiam Artaxerxem tolleret, Artabanus principum de regno certamina metuens, assumit in societatem consilii Bacabasum: qui² praesenti rerum statu contentus, rem prodit Artaxerxi, ut pater ejus occisus, ut frater falsa patricidii suspitione oppressus esset, quatenam ipsi denique pararentur insidiae. His cognitis Artaxerxes in posterum diem armatum exercitum adesse jubet, recogniturus³ et numerum militum et in armis industriam singulorum. Itaque quum inter caeteros et ipse Artabanus armatus assisteret, rex simulavit, se breviorum lorica habere, jussitque Artabanum suam secum commutare; tum exuentem se et nudatum gladio trajecit, simulque filios ejus corripit jubet. Atque ita egregius juvenis et caedem patris, et se ab insidiis Artabani vindicavit.⁴

21. *Intestina discordia in regno Persarum gliscit.*
(Just. V. 11.)

Artaxerxem secutus est filius Xerxes, qui post breve quadraginta quinque dierum regnum a Sogdiano occisus est. Qui regnum scelere occupatum quum caedibus tueri conaretur, post septem menses a Dario proelio superatus perit. Sub his regibus imperium Persarum principum discordiis populorumque seditionibus agitata magis magisque inclinari⁵ coepit. Darius moriens Artaxerxi, majori natu filio, qui Mnemon appellabatur, regnum, minori, Cyro, urbes Lydiae, quibus praefectus fuit, testamento legavit. Sed Cyro judicium⁶ patris injuria videbatur; itaque occulte adversus fratrem bellum paravit. Quod quum nuntiatum esset Artaxerxi, Cyrum ad se arcessitum compedibus aureis vinxit, interfecissetque, nisi mater prohibuisset.

22. *Cyrus in bello adversus fratrem suscepto perit.*
(Just. V. 11.)

Quod periculum quum effugisset, Cyrus jam non occulte bellum, sed palam parare coepit; auxilium undique contrahit. Sed quum in proelio⁷ commisso fratrem imprudentius aggreditur, hunc quidem⁸ equi fuga⁹ periculo subtrahit, Cyrus autem⁸ a cohorte regia circumventus interficitur. In eo proelio decem millia Graecorum in auxilio Cyri fuere; quae et in

cornu, in quo steterant, vicerunt, et post mortem Cyri neque armis a tanto exercitu vinci, neque dolo capi potuerunt, sed per indomitas nationes et gentes barbaras, virtute sua confisi, in patriam revertuntur.¹

53. *Artaxerxis filii in patrem conjurant.* (Just. X. 1. 2.)

Artaxerxi ex pellicibus centum et quindecim filii fuere, sed tres tantum justo matrimonio suscepti, Darius, Ariarates et Ochus. Ex his Darium per indulgentiam pater, contra morem Persarum, regem vivus fecit. Sed hic paterna pietate nihil motus, interficiendi patris consilium cepit. Occiso quippe Cyro, Aspasiam, pellicem ejus, in regium gynaeceum translata, a patre sibi dari postulaverat. Hic, pro sua in liberos indulgentia, primo se id facturum esse dixerat; mox poenitentia ductus, Solis eam sacerdotio praefecit, quo munere ab omni virorum consortio prohibebatur. Hinc exacerbatus juvenis cum quinquaginta fratribus in patrem conjuravit; sed deprehensus cum sociis poenas parricidii² dedit. Conjuges³ quoque conjuratorum cum liberis omnibus interfectae sunt, ne quod vestigium tanti sceleris superesset. Paulo post Artaxerxes morbo ex dolore contracto decessit.

24. *Ochus. Darius Codomannus, postremus rex Persiae.*
(Just. X. 3.)

Post patris mortem Ochus regnum paternum invasit. Qui parem conjurationem timens, regiam cognatorum et principum caede replet. Tum bellum Cadusiis⁴ infert. In quo bello Codomannus quidam adversus hostem, qui unum ex Persis ad singulare certamen provocaverat, magno animo processit, et hoste occiso victoriam suis et prope amissam gloriam restituit. Ob haec decora⁵ praeficitur Armeniis. Interjecto deinde tempore post mortem Ochi regis, ob memoriam pristinae virtutis rex a populo constituitur, Darii nomine honoratus; bellumque cum Alexandro non sine virtute gessit. Postremo ab Alexandro victus et a cognatis occisus, vitam pariter cum Persarum regno finivit.

C. RES ATHENIENSIVM.

1. *Atheniensium origines et primi reges.* (Just. II. 6.)

Athenienses non solum incrementis¹ suis, sed etiam origine gloriantur. Non enim a sordidis² initiis crevere, nec ex aliis regionibus advenerunt, sed eodem innati solo,³ quod incolunt; et quae illis sedes, eadem origo est. Primi lanificii et olei⁴ et vini⁵ usum docuere. Arare quoque et serere frumenta⁶ glandem vescentibus⁷ monstrarunt. Litterae certe ac facundia, leges et civilis disciplina⁸ veluti templum Athenas habuere. Ante Deucaliōnis tempora regem habuere Cecrōpem; quem, ut omnis antiquitas fabulosa est, biformem tradidere, quia primus marem feminae matrimonio junxit. Huic successit Cranāus, cujus filia Atthis regioni nomen dedit. Post hunc Amphictyon regnavit, qui primus Minervae urbem sacravit, et nomen civitati Athenas dedit. Hujus temporibus aquarum illuvies majorem partem populorum Graeciae absumsit. Superfuerunt,⁹ quos refugia montium receperunt, aut¹⁰ ad regem Thessaliae¹¹ Deucalionem ratibus evecti sunt, a quo propterea genus humanum conditum dicitur. Per ordinem deinde successionis regnum ad Erechtheum descendit, sub quo frumenti satio apud Eleusin a Triptolemo reperta est. In hujus muneris honorem noctes initiorum¹² sacratae.¹³ Tenuit et Aegeus, Thesei pater, Athenis regnum. Post Aegeum Theseus,¹⁴ ac deinceps Thesei filius, Demophon, qui auxilium Graecis adversus Trojanos¹⁵ tulit, regnum possedit.

2. *Codrus se pro patria devovet.* (Just. II. 6.)

Erant inter Athenienses et Dorienses¹⁶ veteres offensae, quas vindicaturi bello Dorienses, de eventu proelii oracula consuluerunt. Responsum superiores¹⁷ fore, ni regem Atheniensium occidissent. Itaque quum ventum esset in bellum, militibus ante omnia custodia¹⁸ regis praecipitur. Atheniensibus eo tempore rex Codrus erat; qui et responso Dei, et praeceptis hostium cognitis, permutato¹⁹ regis habitu, pannosus, sarmen- taque gerens, castra hostium increditur; ibique in turba militum, quum unum falce sponte vulnerasset, occiditur. Cognito regis corpore, Dorienses sine proelio discedunt. Atque ita Athenienses virtute ducis, pro salute patriae, mortū se offerentis, bello liberantur.

3. *Solon civitati Athenarum leges scribit.* (Just. II. 7.)

Post Codrum nemo Athenis regnavit;¹ quod memoriae nominis ejus tributum est. Administratio reipublicae annuis magistratibus¹ permissa. Sed civitati nullae tunc leges² erant, quia libido regum pro legibus habebatur. Legitur itaque Solon, vir justitiae insignis, qui velut novam civitatem legibus conderet. Quo munere ita functus est, ut et apud plebem et optimates, diuturnis antea dissidiis agitato, parem iniret gratiam. Hujus viri, inter multa egregia, illud quoque memorabile fuit. Inter Athenienses et Megarenses de Salamine insula, quam sibi uterque populus vindicabat, prope usque ad interitum dimicatum fuerat. Post multas clades acceptas, Athenienses legem tulerunt, ne quis illud bellum reparandum proponeret. Solon igitur quum opportunitatem quandam vidisset insulae vindicandae, dementiam simulat, habituque deformis,³ more vecordium, in publicum evolat; factoque concursu hominum, versibus suadere populo coepit, quod vetabatur; omniumque animos ita inflammavit, ut extemplo bellum adversus Megarenses decerneretur, et devictis hostibus insula Atheniensium fieret.

4. *Pisistratus tyrannidem per dolum occupat.* (Just. II. 8.)

Legibus civitati scriptis, Solon peregre proficiscitur. Dum abest, Pisistratus, nobilis adolescens, propter res in bello praeclare gestas populo carus, tyrannidem per dolum occupat. Quippe quum domi se verberibus affecisset, lacerato corpore in publicum progreditur. Advocata concione,⁴ vulnera populo ostendit; de crudelitate principum, a quibus haec se passum simulabat, queritur, credulamque multitudinem et lacrymis et oratione accendit, dum se optimatibus propter populi amorem invisum esse significat. Sic ad custodiam corporis sui satellitum auxilium obtinet; per quos occupata tyrannide, per annos triginta tres, inter varias rerum vicissitudines, regnavit.

5. *Hippias, Pisistrati filius, patria pellitur. Bellum Persicum primum.* (Just. II. 9. Corn. Nep. Vita Milit. c. 4, 5.)

Post ejus mortem Hipparchus et Hippias in paternum imperium successerunt. Qui quum per aliquot annos eadem, qua pater, clementia regnassent, Hipparchus ab Harmodio et Aristogitone, ob injuriam quandam acceptam in tyrannos incensis, interficitur. Quorum virorum virtute quum admonita civitas

libertatis esset, tandem Hippias regno pulsus in exsilium agitur, et in Persiam profectus, Dario, Atheniensibus bellum illaturo, ducem se adversus patriam offert. Igitur Athenienses, nuntio de Persarum adventu accepto, auxilium a Lacedaemoniis petiverunt. Quos ubi viderunt religione¹ retineri, quominus statim auxilium ferrent, non exspectata eorum ope, instructis decem millibus civium, et Plataeensibus auxiliariis mille, in campos Marathonios² in proelium egrediuntur. Miltiades erat unus ducum exercitus, ejusque potissimum auctoritate impulsus Athenienses copias ex urbe eduxerunt, locoque idoneo castra fecerunt. Deinde postero die sub montis radicibus acies instruitur. Datis, Persarum dux, etsi non aequum locum³ videbat suis, tamen, fretus numero copiarum suarum, configere cupiebat. Itaque in aciem peditum centum, equitum decem millia produxit, proeliumque commisit. Tanta vero Atheniensibus in pugnam euntibus alacritas animorum fuit, ut quum mille passus inter duas acies essent, citato cursu ad hostem venirent. Nec audaciae eventus⁴ defuit. Pugnatum est enim tanta virtute, ut Persae perterriti non castra sed naves peterent, ex quibus multae suppressae,⁵ multae captae sunt.

6. *Virtutis in illo proelio documenta.* (Just. II. 9.)

In illo proelio tanta virtus singulorum fuit, ut cujus laus prima esset, difficile dictu videretur. Inter caeteros tamen Themistoclis adolescentis gloria emicuit. Cynegiri quoque, militis Atheniensis, gloria multorum scriptorum laudibus celebrata est. Qui post innumeras caedes, quum fugientes hostes ad naves egisset, onustam navem dextra manu tenuit, nec prius dimisit, quam manum amitteret, tum quoque amputata dextra, navem sinistra comprehendit; quam et ipsam quum amisisset, ad postremum morsu navem retinuit. Persae magnam vim hominum eo proelio amiserunt. Cecidit et Hippias, tyrannus Atheniensis, auctor et concitor ejus belli, diis patriae ultoribus poenas repetentibus.

7. *Honor Miltiadi tributus.* (Corn. Nep. Vita Milt. c. 6.)

Jam non alienum videtur, hujus victoriae quale praemium⁶ Miltiadi sit tributum docere. Huic viro, qui Athenas totamque Graeciam liberarat, hic honor tributus est, ut, quum in porticu, quae Poecile⁷ vocatur, pugna depingeretur Marathonica, in decem praetorum⁸ numero prima ejus imago poneretur, milites hortantis⁹ proeliumque committentis. Antiquissimis enim temporibus rari fuerunt honores et tenues,¹⁰ et propter id

ipsum gloriosi. Idem populus postquam corruptus est, trecentas statuas Demetrio Phalereo¹ decrevit.

8. *Bellum Persicum alterum*, (Corn. Nep. Vita Them. c. 2. 3.)

Paulo post Xerxes majoribus viribus Graeciam aggressus est. Quo adventante quum oraculum Delphicum consulissent,² responsum est, moenibus ligneis se tuerentur. Quod responsum quo valeret,³ quum intelligeret nemo, Themistocles persuasit civibus, ut in naves se suaque conferrent; eum enim significari murum ligneum. Quo consilio probato navium augmentum numerum, suaque omnia, quae moveri poterant, conjuges liberosque partim Salamina,⁴ partim Troezēna⁵ asportant; arcem⁶ sacerdotibus paucisque majoribus natu ad sacra procuranda tradunt, reliquum oppidum⁷ relinquunt. Communis autem Graeciae classis trecentarum navium, quarum ducentae erant Atheniensium, primum apud Artemisium⁸ inter Euboeam⁹ continentemque terram cum classariis regiis¹⁰ conflictit. Angustias enim Themistocles quaerebat, ne multitudine regiarum navium circumiretur. Hinc etsi pari proelio¹¹ discesserant, tamen eodem loco non sunt ausi manere, quod erat periculum, ne, si pars navium adversariorum Euboeam superasset, ancipiti premerentur periculo.¹² Quo factum est, ut ab Artemisio discederent, et adversum Athenas apud Salamina classem suam constituerent.

9. *Xerxes Themistoclis consilio ad Salamina superatur*.
(Corn. Nep. Vit. Them. c. 4. Justin. II. 12.)

At Xerxes, Thermopylis expugnatis, protinus accessit Urbem, eamque nullis defendentibus, interfectis sacerdotibus, quos in arce invenerat, incendio delevit; cujus flamma perterriti classarii, quum manere non auderent, et plurimi hortarentur, ut domos suas discederent, moenibusque se defenderent, Themistocles unus restitit, et universos quidem hosti pares esse posse aiebat, dispersos autem perituros. Quum vero socios minus, quam vellet, moveret, noctu de servis suis, quem habuit fidelissimum,¹³ ad regem misit, ut ei nuntiaret suis verbis,¹⁴ Graecos in eo esse, ut fugerent. Qui si discessissent, majore cum labore et longinquiore tempore¹⁵ bellum confecturum,¹⁶ quum singulos consecrari cogeretur; quos si statim aggrediretur, brevi universos oppressurum.¹⁷ Hoc eo valebat,¹⁸ ut ingratis ad depugnandum omnes cogerentur. Hac re audita, barbarus,¹⁹ nihil doli subesse ratus, postridie alienis-

simo¹ sibi loco, contra opportunissimo hostibus, adeo angusto mari conflixit, ut ejus multitudo navium explicari non posset. Victus ergo est magis consilio Themistoclis, quam armis Graeciae.

10. *Xerxes in Asiam revertitur.* (C. N. I. c. 5.)

Hic etsi male rem gesserat, tamen tantas habebat reliquias copiarum, ut etiam cum his Graeciam opprimere posset. Ne igitur bellare perseveraret, Themistocles eum certiore fecit, id agi, ut pons, quem ille in Hellesponto fecerat, dissolveretur, quo ipse reditu in Asiam excluderetur. Idque ei persuasit. Celerrimo itaque itinere in Asiam reversus est, seque a Themistocle non superatum, sed conservatum judicavit. Sic unius viri prudentia Graecia liberata est.

11. *Reliquiae Persarum delentur.* (Justin. II. 14. Corn. Nep. Vit. Them. c. 6.)

Quum tamen pars exercitus sub duce Mardonio, regis genero, in Graecia esset relicta, quae bellum continuaret, hae quoque copiae superatae sunt apud Plataeas, urbem Boeotiae; eodemque forte die in Asia ad montem Mycalen Persae a Graecis pugna superati sunt. Jamque omnibus pacatis, Athenienses bella damna reparare coeperunt. Quumque Phalerico portu neque magno neque bono uterentur,² Themistoclis consilio triplex Piraei³ portus constitutus est, isque moenibus circumdatus, ut ipsam urbem dignitate⁴ aequipararet utilitate superaret. Idem muros Athenarum restituit, Lacedaemoniis vetantibus, non sine periculo suo.

12. *Pausanias, dux Spartanorum, proditorem meditatur.* (Just. II. 15. Corn. N. Vita Paus. c. 2.)

Post haec Lacedaemonii, ut his illatum Graeciae bellum ulciscerentur, ultro⁵ fines Persarum depopulantur. Cui bello quum praefecissent Pausaniam, hic superbia elatus, majores res coepit appetere. Nam quum, Byzantio⁶ expugnato, cepisset complures Persarum nobiles, atque in his nonnullos regis propinquos, hos clam Xerxi remisit, simulans, eos ex vinculis publicis effugisse; et cum his Gongylum Eretriensem,⁷ qui litteras regi redderet, in quibus haec scripta fuisse tradunt; *Pausanias, dux Spartaee, quos Byzantii ceperat, postquam propinquos tuos cognovit, tibi muneri misit,⁸ seque tecum affinitate conjungi cupit. Quare, si tibi videtur, des ei filiam*

tuam nuptum. Id si feceris, et Spartam et caeteram Graeciam sub tuam potestatem se redacturum pollicetur. His de rebus si quid geri volueris, certum¹ hominem ad eum mittas face² cum quo colloquatur.

13. *Pausanias capitis damnatur.* (Corn. Nep. Vita Paus. c. 2. 3. 5.)

Rex tot hominum sibi necessariorum salute³ magnopere gavisus, confestim Artabazum cum epistola ad Pausaniam mittit, in qua eum collaudat,⁴ ac petit, ne cui rei parcat ad ea perficienda, quae polliceretur. Si fecerit, nullius rei a se repulsam esse laturum.⁵ Hujus Pausanias voluntate cognita, alacrior ad rem gerendam factus, in suspicionem cecidit Lacedaemoniorum, nec multo post prodicionis accusatus damnatur. Mortem ut fugeret, in aedem Minervae, quae Chalcioecus⁶ vocatur, se recepit. Hinc ne exire posset, statim Ephori⁷ valvas ejus aedis lapidibus obstruxerunt, tectumque sunt demoliti, ut facilius sub divo interiret.⁸ Dicunt illo tempore matrem Pausaniae adhuc vixisse, eamque, postquam de scelere filii comperisset, in primis lapidem ad introitum aedis attulisse. Sic Pausanias magnam belli gloriam turpi morte commaculavit. Hic quum semianimis de templo elatus esset, confestim animam efflavit.

14. *Themistocles in Asiam confugit.* (Corn. Nep. Vit. Them. c. 8. 9.)

Paulo ante Themistocles testarum suffragiis⁹ e civitate ejectus, Argos¹⁰ habitatum concessit. Hic quum propter multas virtutes magna cum dignitate viveret, Lacedaemonii legatos Athenas miserunt, qui eum absentem accusarent, quod societatem cum rege Persarum ad Graeciam opprimendam fecisset.¹¹ Hoc crimine absens prodicionis est damnatus. Id ut audivit, quod non satis tutum se Argis videbat, in Asiam confugit. Quo quum venisset epistolam misit ad regem Artaxerxem his verbis; *Themistocles veni ad te, qui plurima mala omnium Graecorum in domum tuam¹² intuli, quum mihi necesse esset patriam meam defendere. Idem multo plura bona feci, postquam Xerxes in periculo esse coepit. Nunc autem ad te confugi, exagitatus a cuncta Graecia, tuam petens amicitiam; quam si ero adeptus, non minus me bonum amicum habebis, quam fortem inimicum ille expertus est.¹³ Rogo autem, ut de his rebus,¹⁴ de quibus tecum colloqui volo, annum mihi temporis¹⁵ des, eoque transacto me ad te venire patiaris.*

15. *Themistocles a rege Persiae benigne exceptus, Magnesiae moritur.* (Corn. Nep. Vit. Them. c. 10.)

Ad haec rex, tantam animi magnitudinem¹ admiratus, cupiensque talem virum sibi consiliari, benigne respondit. Themistocles autem omne illud tempus² litteris sermonique Persarum dedit; quibus adeo eruditus est, ut multo commodius³ dicatur apud regem verba fecisse, quam hi poterant, qui in Perside erant nati. Hic quum multa esset regi pollicitus, magnis muneribus ab Artaxerxe donatus in Asiam⁴ rediit, domiciliumque Magnesia⁵ sibi constituit. In hac urbe morbo obiisse dicitur. Fama tamen fuit, eum venenum sumsisse, quum se, quae Regi de Graecia opprimenda pollicitus esset, praestare posse desperaret.⁶ Sunt, qui narrent, ossa ejus ab amicis clam in Attica sepulta esse, quoniam legibus non concederetur, quod proditionis esset damnatus.

16. *Cimon insulas Atheniensibus subjicit.* (Corn. Nep. Vita Cim. c. 2.)

Dum illa gerebantur, Athenienses maris imperium sine aemulo exercebant. Hoc et Themistoclis prudentiae et Cimonis virtuti debebant. Hic vir post victoriam apud Mycalen de Persis reportatam, quum magna praeda potitus domum reverteretur, a quod jam nonnullae insulae propter acerbitatem⁷ imperii ab Atheniensibus defecerant, bene animatas confirmavit,⁸ alienatas⁹ ad officium redire coëgit. Scyrum,¹⁰ quod contumacius se gesserat, vacuefecit, sessores veteres urbe insulaeque ejecit, agros civibus¹¹ divisit. Thasios,¹² opulentia fretos, suo adventu fregit. His manubiis¹³ Athenarum arx, qua¹⁴ ad meridiem vergit, est ornata.

17. *Ostracismo patria pulsus, mox revocatur.* (Ibid. c. 3.)

Quibus rebus quum unus in civitate maxime floreret, incidit in eandem invidiam, quam¹⁵ Themistocles; nam testarum suffragiis decem annorum exsilio multatus est. Cujus facti celerius Athenienses, quam ipsum, poenituit. Nam quum ille forti animo invidiae ingratorum civium cessisset, bellumque Lacedaemonii Atheniensibus indixissent, confestim notae ejus virtutis desiderium¹⁶ consecutum est. Itaque post annum quintum, quam expulsus erat,¹⁷ in patriam revocatus est. Ille, quod hospitio Lacedaemoniorum utebatur, satius¹⁸ existimans, contendere¹⁹ Lacedaemonem, sua sponte²⁰ profectus, pacem inter duas potentissimas civitates conciliavit. Post,

neque ita multo, Cyprum cum ducentis navibus imperator missus, quum majorem partem ejus insulae devicisset, in morbum implicatus, in oppido Citio est mortuus.

18. *Bellum Peloponnesiacum. Pericles.* (Just. III. 2. et 7.)

Quum Athenienses maris imperium non sine superbia sociorumque injuria exercerent, multique, gravi eorum jugo fatigati, alios, qui se tuerentur, circumspicerent; tota Graecia, ducibus Lacedaemoniis, aemulae urbi magnitudinem et incrementa invidentibus,¹ in duas partes divisa, velut in viscera sua arma convertit. Hoc bellum, quo nullum aliud florentes Graeciae res gravius afflixit, saepius susceptum et depositum est.² Initio Spartani fines Atticae populabantur, hostesque ad proelium provocabant. Sed Athenienses, Periclis consilio, ultionis tempus exspectantes, intra moenia se continebant. Deinde, paucis diebus interjectis, naves conscendunt, et, nihil sentientibus Lacedaemoniis, totam Laconiam depraedantur. Clara quidem haec Periclis expeditio est habita; sed multo clarior privati patrimonii contemptus fuit. Nam in populatione caeterorum agrorum, Periclis agros hostes intactos reliquerant, ut aut invidiam ei apud cives concitarent, aut in prodicionis suspicionem adducerent. Quod intelligens, Pericles agros reipublicae dono dedit. Post haec aliquot diebus interjectis, navali proelio³ dimicatum est. Victi Lacedaemonii fugerunt. Post plures annos,⁴ fessi malis, pacem in annos quinquaginta fecere, quam nonnisi sex annos servaverunt. Nam inducias, quos proprio nomine pepigerant, ex sociorum persona⁵ rumpebant. Hinc bellum in Siciliam translatum est.

19. *Atheniensium in Siciliam expeditio.* (Just. IV. 3, 4.)

Quum enim jam antea, bello inter Catinienses⁶ et Syracusanos exorto, Athenienses Catiniensibus opem tulissent, tempore interjecto, quum pacis conditiones a Syracusanis non servarentur, illi denuo legatos Athenas miserunt, qui sordida veste, capillo barbaque promissa, concionem adeunt, populumque lacrymis movent, ut, quamvis Peloponnesiaco bello districtus, auxilium illis mittendum censeret. Igitur classis ingens decernitur; creantur duces Nicias, Alcibiades et Lamachus; tantaeque vires in Siciliam effusae sunt, ut iis ipsis terrori essent, quibus auxilio venerant.

20. *Atheniensium res in Sicilia gestae.* (Just. IV. 4.)

Brevi post, quum Alcibiades, ob causas mox indicandas, revocatus, esset, Nicias et Lamachus duo proelia pedestria secundo Marte¹ pugnant: munitionibusque urbi Syracusarum circumdatis, incolas etiam marinis commeatibus intercludunt. Quibus rebus fracti Syracusani, auxilium a Lacedaemoniis petiverunt. Ab his mittitur Gylippus, qui, quum in itinere de belli jam inclinato statu² audivisset, auxiliis partim in Graecia, partim in Sicilia contractis, opportuna bello loca occupat. Duobus deinde proeliis victus, tertio hostes in fugam conjecit, sociosque obsidione liberavit. In eo proelio Lamachus fortiter pugnans occisus est.

21. *Athenienses saepius victi ingentem cladem accipiunt.*
(Justin. IV. c. 4 et 5.)

Sed quum Athenienses, terrestri bello superati, portum Syracusarum tenerent, Gylippus classem Lacedaemone cum auxiliis arcessit. Quo cognito³ et ipsi Athenienses in locum amissis ducis Demosthēnem et Eurymedonta cum supplemento copiarum mittunt, et quasi Graeciae bellum⁴ in Siciliam translatum esset, ita ex utraque parte⁵ summis viribus dimicabatur. Prima igitur congressione navalis certaminis Athenienses vincuntur; castra quoque cum omni publica ac privata pecunia amittunt. Inter haec mala quum etiam terrestri proelio victi essent, Demosthenes censere coepit, *ut abirent Sicilia, dum res quamvis afflictas, nondum tamen perditas essent.* Nicias autem seu pudore male actae rei, seu impellente fato manere contendit. Reparatur igitur navale bellum; sed inscitiam ducum, qui Syracusanos, inter angustias maris⁶ facile se tuentes, temere aggressi fuerant, Atheniensium copiae iterum vincuntur. Eurymedon dux in prima acie fortissime dimicans, primus cadit; triginta naves, quibus praefuerat, incenduntur; Demosthenes et Nicias autem cum reliquiis exercitus terrestri itinere fugiunt. Ab his relictas centum triginta naves Gylippus invasit; ipsos deinde insequitur; fugientes partim capit, partim caedit. Demosthenes, amisso exercitu, a captivitate gladio et voluntaria morte se vindicat: Nicias autem cladem suorum auxit dedecore captivitatis.

22. *Alcibiades capitis damnatus Spartam se confert.* (Just. V. 1. Corn. Nep. Vita Alcib. c. 4.)

Dum haec in Sicilia per biennium geruntur, belli illius concitor ut dux Alcibiades absens Athenis insimulatur, mysteria Cereris violasse. Revocatus a bello ad causam dicendam, multa secum reputans de immoderata civium suorum licentia crudelitateque erga nobiles, utilissimum ratus impendentem evitare tempestatem, fugit, et primum Elidem,¹ deinde Thebas² se contulit. Postquam autem se capitis damnatum, bonis publicatis, audivit, et id, quod usu venerat, Eumolpidas³ sacerdotes a populo coactos, ut se devoverent, ejusque devotionis exemplum, in pila lapidea incisum, esse positum in publico, Lacedaemonem demigravit. Ibi reges impulit, ut Atheniensibus, adversa fortuna in Sicilia turbatis, bellum inferrent. Ejus quoque consilio Lacedaemonii cum Persarum rege amicitiam fecerunt, deinde Deceliam⁴ in finibus Atticae munierunt, praesidioque perpetuo in obsidione quasi Athenas tenuerunt.

23. *Persarum sibi favorem conciliat.* (Justin. V. 2. Corn. Nep. I. c. 5.)

Non contentus autem patriae hostes consilio adjuvisse, Alcibiades cum quinque navibus in Asiam contendit, et tributarias Atheniensium civitates auctoritate nominis sui ad defectionem compellit. Sed apud Lacedaemonios Alcibiadis virtus plus invidiae quam gratiae contraxit. Nam quum acerri mi viri praestantem prudentiam in omnibus rebus cognoscerent, pertimuerunt, ne quando patriae caritate ductus ab ipsis descisceret, et cum suis in gratiam rediret. Itaque tempus⁵ ejus interficiendi quaerere instituerunt. Qua re cognita Alcibiades ad Tissaphernem praefectum regis Darii se contulit. Cujus quum in intimam amicitiam pervenisset, ei persuadet, ne nimis enixe Lacedaemonios juvaret. Nam dissidentibus Graecis regem Persarum arbitrum pacis ac belli fore.⁶ Domesticis itaque bellis Graeciam atterendam esse, ne externis vacet;⁷ exaequandasque vires partium et inferiores auxilio levandos. Grata oratio Tissapherni fuit. Itaque Lacedaemoniis commeatus navesque maligne⁸ praebare coepit.

24. *Cum Atheniensibus in gratiam redit.* (Just. V. 3.)

Per idem tempus Alcibiades cum duce exercitus Atheniensium, qui apud Samum⁹ morabatur, per internuntios collo-

quitur, polliceturque his amicitiam regis, si respublica a populo ad senatum translata foret; sperans fore, ut aut concordante civitate dux belli ab omnibus legeretur, aut discordia inter ordines facta, ab altera parte in auxilium vocaretur. Itaque, permittente populo, imperium ad senatum transferitur.¹ Qui quum crudeliter in plebem consuleret, ab exercitu Alcibiades exsul revocatur, duxque classi constituitur. Hac denuntiatione territi senatores, primo urbem prodere Lacedaemoniis tentavere; dein, quum id nequissent, in exsilium profecti sunt. Itaque Alcibiades, patria ab intestino malo liberata,² summa cura classem instruit, atque, ita in bellum adversus Lacedaemonios perrexit.

25. *Lacedaemoniorum vires frangit.* (Corn. Nep. Vita Alcib. c. 5.)

Hac expeditione tanta subito rerum commutatio facta est, ut Lacedaemonii, qui paulo ante victores viguerant,³ perterriti pacem peterent; victi enim erant quinque terrestribus proeliis, tribus navalibus,⁴ in quibus trecentas triremes amiserant, quae captae in hostium venerant potestatem. Alcibiades simul cum collegis receperat Ioniam, Hellespontum, multas praeterea urbes Graecas, quae in ora sitae sunt Asiae: quarum expugnaverant quam plurimas, in his Byzantium, neque minus multas consilio⁵ ad amicitiam adjunxerant, quod in captos benevolentia fuerant usi. Inde praeda onusti, locupletato exercitu, maximis rebus gestis, Athenas venerunt.

26. *Athenas redit.* (Corn. Nep. I. c. 6.)

Ad hunc redeuntis exercitus triumphum effusa omnis multitudo obviam procedit, et universos quidem milites, praecipue tamen Alcibiadem mirantur. Sic enim populo erat persuasum, omnes et adversas superiores⁶ et praesentes secundas res accidisse ejus opera. Itaque et cladem in Sicilia et Lacedaemoniorum victorias suae culpae tribuebant, quod talem virum e civitate expulissent. Hic ut navi egressus est, illum unum omnes prosequerantur, et id quod nunquam antea usu venerat, nisi Olympiae victoribus, coronis aureis aeneisque vulgo donabatur.⁷ Postquam in Urbem venerat, concione advocata, sic verba fecit, ut nemo tam ferus esset, quin ejus casum lacrymaret, inimicumque his se ostenderet, quorum opera patria pulsus fuerat. Restituta igitur huic sunt publice bona; et iidem illi sacerdotes, qui eum devoverant, rursus resacrare⁸ sunt coacti.

27. *Lysandro duce res Lacedaemoniorum reparantur.*
(Justin. V. 5.)

Dum haec Athenis geruntur, a Lacedaemoniis Lysander classi belloque praeficitur; et in locum Tissaphernis Darius rex Persarum, filium suum, Cyrum, Ioniae Lydiaeque praeposuit, qui Lacedaemonios auxiliis opibusque ad spem fortunae prioris erexit. Aucti igitur viribus Alcibiadem cum centum navibus in Asiam profectum, dum agros populatur,¹ repentino adventu oppressere. Magnae et inopinatae cladis nuntius quum Athenas venisset, tanta Atheniensium desperatio fuit, ut statim Cononem in Alcibiadis locum mitterent, ducis se fraude magis quam belli fortuna vicios arbitantes. Alcibiades autem impetum multitudinis veritus, denuo in voluntarium exsilium proficiscitur.

28. *Athenienses magno proelio apud Aegospotamos superantur.*
(Just. V. 6, 7. Corn. Nep. Vita Alcib. c. 8.)

Itaque Conon Alcibiadi suffectus classem maxima industria adornat; sed navibus exercitus deerat. Nam ut numerus militum expleretur, senes et pueri arma capere coacti sunt. Pluribus itaque proeliis adverso Marte pugnatis, tandem Lysander, Spartanorum dux, Atheniensium exercitum, qui, navibus relictis, in terram praedatum exierat, ad Aegos flumen² oppressit, eoque impetu totum bellum finivit. Haec enim clade res Atheniensium penitus inclinata est.³ Tributariae civitates, quas metus in fide retinuerat, Lysandro se tradiderunt, nec aliud ditionis Atheniensium⁴ relictum est praeter urbem ipsam.

29. *Atheniensium consternatio.* (Just. V. 7.)

Quae quum Athenis nuntiata essent, ingens omnium consternatio fuit; viri mulieresque relictis domibus, per urbem currere pavidi; alius alium sciscitari; auctorem nuntii requirere.⁵ In foro deinde coeunt, noctemque ibi inter timorem, questus, et lacrymas transigunt. Alii fratres, aut filios, aut parentes deflent, et cum privatis casibus querelam publicam⁶ miscent: *Jam se ipsos, jam ipsam patriam perituram, miserio-remque superstitem, quam amissorum fortunam esse. Nullam nunc classem superesse, in quam confugiant; nullum exercitum, cujus virtute servari possint.*

30. *Athenae se Lysandro tradunt.* (Justin. V. 8. Corn. Nep. Vita Lys. c. 1.)

Dum haec Athenis fiunt, Lysander Graeciae civitates in Lacedaemoniorum potestatem redigit, et undique iis, qui Atheniensium rebus studerent, ejectis, decem in unaquaque civitate delegit viros,¹ quibus summum imperium potestatemque omnium rerum commisit. His actis, Athenas navigavit, miseramque civitatem, obsidione circumdatam, fame urget. Sciebat enim, neque ex advectis copiis multum superesse, et ne novae advehi possent, providebat. Quibus malis Athenienses fracti, multis fame et ferro amissis, pacem petivere: quae an dari deberet, diu inter Spartanos sociosque deliberatum est. Quum nonnulli nomen Atheniensium² delendum, urbemque incendio consumendam censerent, Spartani negarunt, se passuros,³ ut ex duobus Graeciae oculis⁴ alter erueretur; pacemque Atheniensibus sunt polliciti, si longi muri brachia⁵ dejicerent, navesque, quae reliquae forent, traderent; denique si respublica triginta rectores,⁶ ex civibus deligendos, acciperet.

31. *Triginta viri tyrannidem Athenis exercent.* (Justin V. 8, 9.)

His legibus acceptis, tota civitas subito mutari⁷ coepit: Triginta rectores reipublicae constituuntur, Lacedaemoniis et Lysandro dediti, qui brevi tyrannidem in cives exercere coeperunt. Quippe a principio tria millia satellitum sibi statuunt; et quasi hic numerus ad continendam civitatem non sufficeret, septingentos milites a victoribus⁸ accipiunt. His copiis instructi exhaustam urbem caedibus et rapinis fatigant:⁹ quumque hoc uni ex numero suo Therameni¹⁰ displicere didicissent, ipsum quoque ad terrorem omnium interficiunt. Quo factum est, ut multi, urbe relicta, exsilii miserias, quam domesticum terrorem¹¹ pati mallent.

32. *Alcibiades interficitur.* (Corn. Nep. Vita Alcib. 9, 10.)

Horum tyrannorum consiliis etiam Alcibiades periit. Qui quum castellum in Phrygia¹² habitaret, ubi liberandae patriae agitabat consilia, Critias¹³ caeterique tyranni Atheniensium certos homines ad Lysandrum in Asiam miserunt, qui eum certiozem facerent, nisi Alcibiadem sustulisset, nihil earum rerum ratum¹⁴ fore, quas ipse Athenis constituisset. Quare si suas res gestas manere vellet, illum persequeretur. Ly-

sander, his verbis commotus, Pharnabazo, satrapae, persuasit, ut homines mitteret, qui, viciniori,¹ in qua Alcibiades erat, negotium darent,² ut eum interficerent.³ Illi, quum eum ferro aggredi non auderent, noctu ligna contulerunt circa, casam eam, in qua, quiescebat, eamque succenderunt. Ille autem ut sonitu flammae est excitatus, quum ei gladius esset subductus, familiaris sui subalare telum⁴ arripuit. Namque erat cum eo quidam ex Arcadia hospes, qui nunquam discedere voluerat. Hunc sequi se iubet, et id, quod in praesentia vestimentorum⁵ fuit, arripuit. His in ignem ejectis flammae vim⁶ transiit. Quem ut barbari incendium effugisse viderunt, telis eminus missis interfecerunt, caputque ejus ad Pharnabazum retulerunt. At mulier, quae cum eo vivere consuevit, muliebri sua veste contectum cremavit. Sic Alcibiades annos circiter quadraginta natus diem obiit supremum.

33. *Thrasybulus exsul patriae liberandae capit consilium.*
(Corn. Nep. Vita Thrasyb. c. 2.)

Inter cives, qui tyrannorum furorem effugerant, Thrasybulus erat, qui, ad spem liberandae patriae erectus,⁷ adunatis⁸ triginta exsulis, Phylen, quod est castellum in finibus Atticae,⁹ occupavit. Hoc initium fuit salutis Atheniensium. Hinc viribus paulatim auctis, in Piraeum¹⁰ transiit, Munychiamque¹¹ munivit. Hanc bis tyranni oppugnare sunt adorti, ab eaque turpiter repulsi protinus in urbem, armis impedimentisque amissis, refugerunt. Usus est Thrasybulus non minus prudentia quam fortitudine; nam cedentes violari vetuit; cives enim civibus parcere aequum censebat; neque quisquam est vulneratus, nisi qui prior impugnare voluit; neminem jacentem¹² veste spoliavit; nihil attigit praeter arma, quaeque ad victum pertinebant. In secundo proelio cecidit Critias, triginta tyrannorum acerrimus.

34. *Exsules in patriam redeunt.* (Corn. Nep. I. c. 3.)

Dum haec geruntur, Pausanias, rex Lacedaemoniorum, tyrannis auxilio missus est. Is Lysandro infensus, inter Thrasybulum et eos, qui urbem tenebant,¹³ fecit pacem, hīs conditionibus, *ne qui praeter triginta tyrannos, et decem, qui postea praetores creati, eadem crudelitate in cives grassati erant, afficerentur exsilio, neve bona publicarentur; reipublicae procuratio populo redderetur.*¹⁴ Praeclarum hoc quoque Thrasybuli, quod reconciliata pace, quum plurimum in civitate pos-

set, legem tulit: *ne quis anteactarum rerum accusaretur, neve multaretur*; eamque illi legem *Oblivionis* vocant.

35. *Athenienses se desidiaē tradunt.* (Just. VI. 9.)

Non ita multo post per victoriam,¹ a Conone de Lacedaemoniorum classe reportatam, fractae res Atheniensium non-nihil reparatae sunt; nec tamen pristinam inter Graecos auctoritatem potuerunt recipere. Magis magisque in torporem et segnitiem resoluti, non ut olim in classem et exercitum, sed in dies festos apparatusque ludorum reditus publicos effundebant, frequentiusque in theatris quam in castris versabantur. Tum vectigal publicum quo milites et remigesalebantur, inter urbanum populum dividi coeptum. Quibus rebus effectum est, ut, Graecis otio torpescentibus, obscurum antea Macedonum nomen emergeret; et Philippus, obses triennio Thebis habitus in Epaminondae domo, hujus praestantissimi viri et Pelopidae virtutibus eruditus Graeciae servitutis jugum imponeret.

D. DE REBUS LACEDAEMONIORUM.

1. *Lycurgus Spartanorum legislator.* (Just. III. 2.)

Lacedaemoniorum respublica auctoritatem, qua inter Graecos pollebat, et incrementa debebat legibus et disciplinae Lycurgi. Qui vir quum fratri suo, Polydectae, regi Spartanorum,² successisset, regnumque sibi vindicare potuisset, Charilao, filio ejus, qui natus posthumus fuerat, quum ad aetatem adultam pervenisset, regnum, summa fide restituit; ut intelligerent omnes, quanto plus apud bonos pietatis jura, quam omnes opes valerent. Jam probitate ejus perspecta, populus et principes, diuturnis inter se dissidiis agitati, conjunctis precibus eum permoverunt, ut civitati leges scriberet. Quo difficillimo negotio suscepto, rem ita perfecit, ut, dum Lycurgi leges florebant, Spartanorum civitas principem locum inter Graecos obtineret.

2. *Quaedam Lycurgi leges.* (Just. III. 2, 3.)

Ac primum quidem populum in obsequia principum, principes ad justitiam imperiorum formavit.⁴ Parsimoniam om-

nibus suasit. Emi singula non pecunia, sed compensatione mercium¹ jussit. Auri argentique usum, velut omnium scelerum materiam, sustulit. Fundos omnium aequaliter inter omnes divisit. Convivari omnes publice jussit, ne cujus divitiae vel luxuria in occulto essent. Pueros puberes in agrum deduci praecepit, ut primos annos non in luxuria,² sed in opere et laboribus agerent. Virgines sine dote nubere jussit, ut uxores eligerentur, non pecuniae. Maximum honorem senum esse voluit. Haec quoniam primo, solutis antea moribus, dura videbat esse, auctorem eorum Apollinem Delphicum fingit.³ Dein, ut aeternitatem legibus suis daret, jurejurando obligat civitatem, nihil eos de ejus legibus mutaturos, priusquam reverteretur, et simulat, se ad oraculum Delphicum proficisci, consulturum, quid addendum mutandumque, legibus videretur Deo. Proficiscitur autem Cretam,⁴ ibique perpetuum exsilium egit, abjicique in mare ossa sua moriens jussit, ne, reliquiis suis Lacedaemonem relatis, Spartani se religione jurisjurandi solutos arbitrarentur.

3. *Bella Messenica.* (Just. III. 4. 5.)

His igitur moribus ita brevi civitas convaluit, ut quum Messeniis bellum intulissent, gravissima se exsecratione obstringerent, non, priusquam Messeniam⁵ expugnassent, reversuros. Sed decem annis in obsidione urbis frustra consumtis, Messenii tandem per insidias expugnantur. Deinde, quum per octoginta annos omnia servitutis mala perpessi essent, post longam poenarum⁶ patientiam bellum restaurant. Lacedaemonii autem tanto majore confidentia ad arma concurrunt, quod adversus servos dimicaturi videbantur. Res tamen aliter cecidit, atque ipsi speraverant. Nam tribus proeliis fusi, eo usque desperationis adducti sunt Spartani, ut ad supplementum exercitus servos suos manumitterent. Tum de belli eventu oraculo Delphis consulto, jubentur ducem belli ab Atheniensibus petere. Athenienses autem, quum hoc responsum cognovissent, in contemptum Spartanorum Tyrtaeum poëtam claudum pede miserunt. Qui quum venisset, carmina exercitui recitavit, in quibus virtutis hortamenta, damnorum solatia, belli consilia, conscripserat.⁷ Itaque tantum ardorem militibus injecit, ut omnes alacri animo mortem oppeterent. Raro unquam cruentius proelium fuit. Ad postremum tamen victoria Lacedaemoniorum fuit.

4. *Lacedaemonii principatum in Graecia exercent.*

Insequenti aevo factum est, ut Lacedaemonii, ob insitam quandam populo nobilitatem et eximiam virtutis famam, principatum in Graecia obtinerent. Quare in Persicis bellis omnes Graeciae civitates, quae se adversus barbaros conjunxerant, eorum imperio parebant. Sed post illa tempora quum Athenienses maris sibi imperium vindicassent, ingens Lacedaemoniorum contra eos exarsit invidia. Hinc inimicitiae, mox bella exorta; unumque¹ gravissimum, quod, per viginti septem annos extractum, universae Graeciae vires vehementer afflixit. Victoria penes Spartanos fuit; qui post pugnam apud Aegos flumen, ubi Atheniensium robur fractum est, terra marique dominari coeperunt.

5. *Lacedaemonii cum Persis in Asia bellum gerunt.* (Just. VI. 1. Corn. Vit. Con. c. 2.)

Jam auctis viribus, Lacedaemonii totius Asiae imperium affectare coeperunt. Circa illud tempus, Conon, Atheniensis, qui, amissâ bello patriâ, in exilio vivebat, contulit se ad Pharnabazum, Satrapen Ioniae et Lydiae, eundemque generum regis et propinquum, apud quem ut gratia valeret, multo labore perfecit. Nam quum Lacedaemonii in societate non manerent, quam cum Artaxerxe fecerant, Agesilaumque bellatum misissent in Asiam, maxime impulsus a Tissapherne, qui a regis amicitia defecerat, et cum Lacedaemoniis coierat societatem, hunc adversus² Pharnabazum habitus est imperator; re vera autem exercitui praefuit Conon, ejusque arbitrio omnia gesta sunt. Hic summum ducem Agesilaum multum impedivit, saepeque ejus consiliis obstitit, neque non fuit apertum, si ille non fuisset, Agesilaum Asiam Tauro tenus² regi fuisse erepturum.

6. *Agesilai res gestae.* (Corn. Nep. Vit. Ages. c. 4.)

Hic quum jam animo medicaretur proficisci in Persas et ipsum regem adoriri, nuntius ei domo venit Ephorum jussu, bellum Athenienses et Boeotios³ indixisse Lacedaemoniis; quare venire ne dubitaret. Qui quum victori praeesset exercitui, maximamque haberet fiduciam regni Persarum potiundi, gloriosius tamen duxit, si institutis patriae⁴ paruisset, quam si bello superasset Asiam. Quum jam haud ita longe abesset Peloponneso, obsistere ei conati sunt Athenienses et Boeo-

tii caeterique eorum socii apud Coroneam; quos omnes gravi proelio vicit. Huic victoriae vel maxima fuit laus, quod, quum plerique se ex fuga in templum Minervae conjecissent, quaerereturque ex eo,¹ quid his fieri vellet, etsi aliquot vulnera acceperat eo proelio, et iratus videbatur omnibus, qui adversus eum arma tulerant, tamen antetulit irae religionem, et eos vetuit violari. Neque vero hoc solum in Graecia fecit, ut templa Deorum sancta haberet, sed etiam apud barbaros summa religione omnia simulacra arasque conservavit.

7. *Graeciae civitates sese invicem debilitant.* (Corn. Vita Agesil. c. 5. Vit. Conon. c. 4. Just. VI. 4.)

Post hoc proelium collatum est omne bellum circa Corinthum, ideoque Corinthium est appellatum. Hic quum una pugna decem millia hostium Agesilao duce cecidissent, eoque facto opes adversariorum debilitatae viderentur,² tantum abfuit ab insolentia gloriae,³ ut commiseraretur fortunam Graeciae, quod tam multi vitio adversariorum cecidissent; namque illa multitudine, si sana mens esset, Graeciam a Persis supplicium sumere potuisset.—Sed per idem tempus Conon, Persarum classi praefectus, Spartanorum vires in pugna navali apud Cnidum fregit. Victi Lacedaemonii fugam capessunt, multis navibus amissis, quas Conon partim ceperat, partim depresserat. Hoc initium Atheniensibus resumendae potentiae fuit. Conon cum parte navium in patriam venit; muros a Lysandro dirutos reficiendos curat; pecuniaeque quinquaginta talenta, quae a Pharnabazo acceperat, civibus suis donat.

8. *Bellum exoritur inter Thebanos et Lacedaemonios.* (Justin. VI. 6.)

Dum haec geruntur, Artaxerxes, rex Persarum, legatos in Graeciam mittit, per quos jubet omnes ab armis discedere; qui aliter fecisset, eum se pro hoste habiturum: civitatibus libertatem suaque omnia restituit. Fessi tot bellis Graeci cupide paruerunt. Sed Lacedaemonii securis⁴ insidiantes, castellum Arcadum expugnant, occupatoque praesidium imponunt. Itaque armato instructoque exercitu Arcades, adhibitis in auxilium Thebanis, qui jam, Epaminondae virtute excitati, ad Graeciae imperium adspirabant, bellum repetunt. In eo proelio Archidamus,⁵ dux Lacedaemoniorum, vulneratur; qui quum caedi suos videret, per praeconem corpora interfectorum ad sepulturam poscit. Hoc est enim

signum apud Graecos victoriae traditae. Qua confessione contenti Thebani signum parcendi dederunt.

9. *Spartanorum virtus. Epaminondas in pagna ad Mantineam interficitur.* (Just. VI. 7. Corn. Nep. Vita Epam. c. 9.)

Paulo post Thebani, Epaminonda duce, occupandae urbis hostium spem ceperunt. Igitur principio noctis¹ taciti Lacedaemona proficiscuntur, non tamen aggredi incautos potuerunt. Quippe senes, et caetera imbellis aetas, quum adventum hostium sensissent, in ipsis portarum angustiis armati occurrunt. Pauci igitur senes sustinuerunt aciem,² cui paulo ante universa juventus par esse non potuit. Agesilai autem adventu nuntiato, Thebani recessere. Nec bellum diu dilatatum; siquidem Spartanorum juventus, senum virtute et gloria incensa, teneri non potuit, quin ex continenti³ acie decerneret. Quum victoriae⁴ Thebanorum esset, Epaminondas, dum non ducis tantum, verum etiam fortissimi militis officio fungitur, graviter vulneratur. Hujus casu aliquantum retardati sunt Boeotii: neque tamen prius pugna excesserunt, quam repugnantes profligaverunt. At Epaminondas quum animadverteret, mortiferum se vulnus accepisse, simulque, si ferrum, quod ex hastili in corpore remanserat, extraxisset, animam statim emissurum, usque eo retinuit, quoad renuntiatum est, vicisse Boeotios. Id postquam audivit, satis, inquit, vixi; invictus enim morior. Tum, ferro extracto, confestim exanimatus est.

10. *Epaminondae laus.* Just. VI. 8. Corn. Nep. Vita Epam. c. 3.)

Una cum Epaminonda Thebanorum quoque vires ceciderunt; ut non tam illum amisisse, quam cum illo interiisse omnes viderentur. Nam neque hunc ante⁵ decem ullum memorabile bellum gessere; nec postea virtutibus, sed claudibus insignes fuere; ut manifestum sit, patriae gloriam et natam et extinctam cum eo fuisse. Fuit autem incertum vir melior,⁶ an dux esset. Erat enim modestus, prudens, gravis, temporibus sapienter utens, peritus belli, fortis manu, animo maximo, adeo veritatis diligens, ut ne joco quidem mentiretur. Paupertatem adeo facile perpessus est, ut de republica nihil nisi gloriam caperet; honores autem ita gessit, ut ornamentum non accipere,⁷ sed dare ipse honori-

bus videretur. Jam litterarum studium et philosophiae doctrina tanta fuit, ut mirabile videretur, unde tam insignis militiae scientia homini inter litteras nato contigisset.

E. MACEDONUM IMPERIUM.

1. *Macedoniae origines.* (Justin. VII. 1.)

Macedonia ante, a nomine Emathionis regis, Emathia cognominata est. Hujus, sicut incrementa modica, ita termini perangusti fuere. Antiquissimis temporibus Carānus, ex Herculis progenie, responso oraculi sedes quaerere jussus, cum magna multitudine Graecorum in Emathiam venit, ibique urbem Edessam, oppidanis propter imbrium et nebulae magnitudinem non sentientibus, gregem caprarum, imbrem fugientium secutus, occupavit. Oraculum autem jusserat eum ducibus capris imperium quaerere. Hinc etiam postea in bellis, quae cum finitimis gerebat, capras ante signa habere solebat. Urbem quoque Edessam, ob memoriam muneris¹ Aegaeas,² populum Aegeadas vocavit. Pulso deinde Mida, qui partem Macedoniae tenebat, aliisque regibus, in locum omnium solus successit, primusque adunatis gentibus variorum populorum, veluti unum corpus Macedoniae fecit.

2. *Primi Macedoniae reges.* (Just. VII. 2.)

Post hunc Perdicca regnavit, cujus et vita illustris et mortis postrema³ memorabilia fuere; siquidem senex moriens Argaeo filio monstravit locum, quo condi vellet, ibique non sua tantum, sed et succedentium sibi regum ossa poni jussit; praefatus,⁴ quoad ibi conditae posterorum reliquiae forent, regnum in familia mansurum; creduntque extinctam in Alexandre stirpem,⁵ quod locum sepulturae mutaverit. Argaeus, moderate et cum amore popularium administrato regno, successorem filium Philippum reliquit: qui immatura morte raptus Aērōpum, parvulum admodum, instituit heredem. Illis temporibus Macedonibus assidua certamina cum Thracibus et Illyriis⁶ fuere. Tum quoque Illyrii, infantiam regis pupilli contemnentes, bello Macedonas aggrediuntur. Qui quum primo proelio pulsi essent, rege suo in

cunis prolato et pone aciem posito, acrius certamen repetivere. Conserto itaque proelio magna caede Illyrios fudere, ostenderuntque hostibus suis, priore bello regem,¹ Macedonibus, non virtutem defuisse.

3. *Amynta rex.* (Just. VII. 4.)

Multis annis interjectis, per ordinem successionis regnum ad Amyntam pervenit. Hic quoque rex insigni industria et omnibus imperatoriis virtutibus instructus fuit. Ex Eurydice tres filios sustulit,² Alexandrum, Perdiccam et Philippum, Alexandri Magni patrem, et filiam Euryōnen. Cum Illyriis et Olynthiis³ gravia bella gessit. Insidiis autem Eurydices uxoris, quae regnum adultero tradendum susceperat, occupatus fuisset,⁴ nisi filia matris consilia et scelus prodidisset. Functus itaque multis periculis senex decessit, regno maximo ex filiis Alexandro tradito.